江西师范大学科学技术学院学生处
学工字〔2023〕12 号

关于组织召开“学习两会精神 争做时代青年”
主题班会的通知

各教学院：

全国政协十四届一次会议、十四届全国人大一次会议，分别

于 3 月 11 日、3 月 13 日胜利闭幕。为深入学习贯彻习近平新时

代中国特色社会主义思想和全国两会精神，引导学生我院青年进

一步坚定理想信念，坚定不移听党话，矢志不渝跟党走，深刻领

会两会的精神实质，在学习中进一步地认识到新时代青年的使命

与担当！经学院研究，决定于 3 月 19 日晚召开“学习两会精神 争

做时代青年”主题班会。现将有关事宜通知如下：

一、班会时间

2023 年 3 月 19 日晚 19:00

二、班会对象

全院学生

三、班会形式

2019 级学生:线上开展;

其他年级学生:线下集中班会形式

四、主要内容

此次主题班会要以加强青年学生思想政治教育管理为重点，

重点把握以下方面：

一是充分认识学习贯彻“两会”精神的重大意义。今年的“两

会”是在全面贯彻落实党的二十大精神开局之年召开的一次重要

会议，是一次民主、团结、求实、奋进的大会。全国两会将党的

二十大作出的战略部署、确立的行动指南通过法定程序转化为国

家意志，取得一系列重大政治成果、组织成果、制度成果，生动

诠释了人民当家作主这一社会主义民主政治的本质和核心，有力

彰显了中国道路、中国制度的巨大优越性。习近平总书记全票当

选连任国家主席、中央军委主席，充分反映了包括亿万青年在内

的全党全军全国各族人民的共同心愿，充分体现了党的意志、人

民意志、国家意志的高度统一，极大地鼓舞和振奋了全体中国人

民永远跟党走、奋进新征程、建功新时代的信心决心。全体学生

一定要深刻领悟“两个确立”的决定性意义，分认识学习贯彻“两

会”精神的重要性，不断增强“两个维护”的内在自觉，听党话、

跟党走，为中华民族伟大复兴不懈奋斗。

二是全面准确把握“两会”精神。各班级要通过学生自学、

辅导员集中宣讲领学、党员干部分享互学、班级竞答促学等形式，

认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想，学习习近平总书

记全国“两会”期间重要讲话精神，感悟两会以人民为中心的发

展思想，把党的二十大擘画的宏伟蓝图变成施工图的现实进程。

一是充分认识过去一年及过去五年我国经济社会发展取得的辉

煌成就，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维

护”，提高政治站位，强化理论武装，自信自强、守正创新，锐

意进取、顽强拼搏。二是全面了解当前经济社会发展形势，顺应

时代发展潮流，树立科学理想信念，抓住大好机遇，明确成长努

力方向，勇于担当，励志勤学，刻苦磨炼，在激情奋斗中绽放青

春光芒、健康成长进步。

三是结合实际思考，以行动贯彻两会精神。各教学院要教育

引导青年学生结合经济社会发展建设实践，结合各自学习生活实

际，结合主流媒体、权威机构的分析解读等，认真学习、深入思

考，在今后的学习生活中将“两会”精神内化于心，外化于行，

以优异的成绩、良好的精神风貌为社会主义现代化强国建设贡献

自己的青春力量。

五、有关要求

结合“两会”精神学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会

主义思想和党的二十大精神，是当前和今后一个时期的的重要政

治任务。各教学院务必精心组织，统筹安排，切实抓好“两会”

精神的贯彻落实。

各教学院要认真做好记录总结。请各教学院于 3 月 21 日 17

点前，以教学院为单位，将主题班会登记表纸质稿报送至大学生

活动中心 202 办公室，电子稿发至邮箱 2156672302@qq.com。

附件：江西师范大学科技学院主题班会登记表

江西师范大学科学技术学院学生处

2023 年 3 月 16 日

江西师范大学科学技术学院学生处 2023 年 3 月 16 日印发

mailto:3.注重总结，加强宣传。各教学院要注重将开展活动的情况及时进行宣传，要认真做好记录总结。请各教学院于11月30日17点前，以教学院为单位，将《江西师范大学科技学院主题班会登记表》纸质稿和图片资料报送至大学生活动中心202办公室，电子稿发至邮箱2156672302@qq.com。
mailto:3.注重总结，加强宣传。各教学院要注重将开展活动的情况及时进行宣传，要认真做好记录总结。请各教学院于11月30日17点前，以教学院为单位，将《江西师范大学科技学院主题班会登记表》纸质稿和图片资料报送至大学生活动中心202办公室，电子稿发至邮箱2156672302@qq.com。
mailto:3.注重总结，加强宣传。各教学院要注重将开展活动的情况及时进行宣传，要认真做好记录总结。请各教学院于11月30日17点前，以教学院为单位，将《江西师范大学科技学院主题班会登记表》纸质稿和图片资料报送至大学生活动中心202办公室，电子稿发至邮箱2156672302@qq.com。

附件：

江西师范大学科技学院主题班会登记表
教学院： 年级专业： 辅导员姓名：

班级人数： 班会地点： 班会时间：

班会

主题

主题：

主持人： 教师○ 班干○

主题

班会

开展

详细

情况

发言情况： 积极□ 一般□ 不积极□

班会

效果
好□ 较好□ 一般□ 不合格□ 发言人数：

备注：请详细记录主题班会开展情况，将班会现场照片 2张（其中 1张有辅导员入镜）、登记

表（电子版和纸质版）一并报送各教学院。